
 1 

№15 от 25 апреля 2025 года                                  Печатное средство массовой информации  
                                                                                                                            издается с 2025 года 
 
 

 
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ПОЛОВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛОВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от  07.04.2025 г. № 214 
с. Половинное     

О противодействии терроризму и первоочередных  
мероприятиях, по уровням террористической  
опасности выполняемых в случае совершения  

террористического акта в границах Половинского  
муниципального округа Курганской области  

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
06.03.2006 г. № 35 – ФЗ «О противодействии терроризму», Указом Президента Российской 
Федерации от 15.02.2006 г. № 116 «О мерах по противодействию терроризму», Указом Президента 
Российской Федерации от 14.06.2012 г. № 851 «О порядке установления уровней террористиче-
ской опасности, предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению 
безопасности личности, общества и государства», с целью противодействия терроризму на 
территории Половинского муниципального округа Курганской области, руководствуясь Уставом 
Половинского муниципального округа Курганской области, Администрация Половинского 
муниципального округа Курганской области 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить положение о противодействии терроризму и первоочередных мероприятиях, 
выполняемых в случае совершения террористического акта в границах Половинского 
муниципального округа Курганской области согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Половинского района от 
08.04.2021 г. № 145 «О противодействии терроризму и первоочередных мероприятиях, 
выполняемых в случае совершения террористического акта в границах Половинского района 
Курганской области».  



 2 

3. Обнародовать (опубликовать) настоящее постановление в информационном бюллетене 
«Вестник Половинского муниципального округа», а также в дополнительных источниках 
обнародования муниципальных правовых актов Половинского муниципального округа 
Курганской области: на официальном сайте Администрации Половинского муниципального 
округа Курганской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; в местах, 
доступных для неограниченного круга лиц. 
 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
Глава Половинского муниципального округа 
Курганской области                                                                                В.В. Меньщиков 

 
Приложение  
к постановлению Администрации Половинского  
муниципального округа Курганской области от 
27.04.2025 г. № 214___  
«О противодействии терроризму и первоочередных 
мероприятиях, по уровням террористической 
опасности выполняемых в случае совершения 
террористического акта в границах Половинского 
муниципального округа Курганской области» 

 
Положение 

о противодействии терроризму и первоочередных мероприятиях, выполняемых в случае 
совершения террористического акта в границах Половинского муниципального округа Курганской 

области  
 

I. Уровни угрозы террористической опасности: 
 
1.1. Органы местного самоуправления сельских поселений, (территориальные отделы и сектора 

Администрации Половинского муниципального округа Курганской области) входящих в состав 
Половинского муниципального округа Курганской области при реализации мероприятий по 
противодействию терроризму функционировать в следующих уровнях террористической опасности, 
предусматривающих принятие дополнительных мер по соблюдению и обеспечению прав и свобод граждан, 
безопасности личности, общества и государства: 

- повышенный («синий») – при наличии требующей подтверждения информации с реальной 
возможности совершения террористического акта; 

- высокий («желтый») – при наличии подтвержденной информации о реальной возможности 
совершения террористического акта; 

- критический («красный») – при наличии информации о совершенном террористическом акте 
либо о совершении действий, создающих непосредственную угрозу террористического акта. 

 
II. Действия председателя межведомственной комиссии по противодействию терроризму и 

экстремизму Половинского муниципального округа Курганской области 
 
2.1. В условиях повседневной деятельности: 
- совместно с правоохранительными органами регулярно изучать и анализировать информацию о 

состоянии общественной и социально-экономической обстановки, складывающейся на территории 
Половинского муниципального округа Курганской области, развитие которой может оказать негативное 
влияние на уровень антитеррористической защищенности, вырабатывать необходимые предложения по 
устранению причин и условий, способствующих проявлению таких процессов, и докладывать о них 
председателю антитеррористической комиссии Курганской области; 

- участвовать в реализации на территории Половинского муниципального округа Курганской 
области государственной политики в области противодействия терроризму, а также в подготовке 
предложений в антитеррористическую комиссию Курганской области по совершенствованию 
регионального законодательства по вопросам профилактики терроризма; 

- совместно с руководителем оперативной группы, секретарем антитеррористической комиссии 
Половинского муниципального округа Курганской области участвовать в разработке плана первоочередных 
мероприятий по пресечению террористического акта на территории Половинского муниципального округа 
Курганской области; 

- организовать подготовку предложений по привлечению и практическому применению сил и 
средств районного звена территориальной подсистемы Российской системы чрезвычайных ситуаций (далее 
– РСЧС) в ликвидационных мероприятиях, производить расчет сил и средств Половинского 



 3 

муниципального округа Курганской области и их подготовку для выполнения задач по эвакуации, 
медицинскому и тыловому обеспечению, организации связи и аварийно-спасательным работам; 

- организовать и осуществлять поддержание готовности сил и средств звена территориальной 
подсистемы РСЧС, Половинского муниципального округа Курганской области выделенных в состав сил и 
средств, осуществляющих первоочередные мероприятия по предотвращению акта терроризма, к решению 
возложенных на них задач; 

- участвовать в организации мероприятий, проводимых руководителем оперативной группы, 
заседаниях оперативной группы, совместных тренировках и учениях по отработке вопросов управления и 
практического применения сил и средств, выделяемых в распоряжение группы; 

- разрабатывать меры по профилактике терроризма, устранению причин и условий, 
способствующих его проявлению, обеспечению защищенности объектов от возможных террористических 
посягательств, а также по минимизации и ликвидации последствий террористических актов, осуществляет 
контроль за реализацией этих мер; 

- обеспечивать взаимодействие с правоохранительными органами, антитеррористической 
комиссией Курганской области, исполнительными органами государственной власти Курганской области, 
общественными объединениями и организациями. 

2.2. При наличии требующей подтверждения информации о реальной возможности совершения 
террористического акта и установлении уровня террористической опасности повышенного («синего»): 

- совместно с руководителями правоохранительных органов изучать поступившую информацию и 
организует своевременное информирование населения Половинского муниципального округа Курганской 
области о том, как вести себя в условиях угрозы совершения террористического акта; 

- организовывать проведение дополнительных инструктажей персонала и подразделений 
потенциальных объектов террористических посягательств, осуществляющих функции по локализации 
кризисных ситуаций, с привлечением в зависимости от полученной информации специалистов в 
соответствующей области, а также проведение проверок и осмотров объектов инфраструктуры, 
теплопроводов, газопроводов, газораспределительных станций энергетических систем в целях выявления 
возможных мест закладки взрывных устройств. 

2.3. При наличии подтвержденной информации о реальной возможности совершения 
террористического акта и установлении уровня террористической опасности высокого («желтого»): 

- проводить уточнение расчетов, имеющихся на территории Половинского муниципального округа 
Курганской области сил и средств, предназначенных для ликвидации последствий террористических актов, 
а также технических средств и специального оборудования для проведения спасательных работ; 

- организовывать проведение дополнительных тренировок по практическому применению сил и 
средств, привлекаемых в случае возникновения угрозы террористического акта; 

- совместно с руководителями потенциальных объектов террористических посягательств, 
осуществляющих функции по локализации кризисных ситуаций, организовывать проверку готовности 
персонала и подразделений этих объектов и отработку их возможных действий по пресечению 
террористического акта и спасению людей; 

- совместно с руководителями правоохранительных органов, при введении правового режима 
контртеррористической операции, определять места, пригодные для временного размещения людей в случае 
их эвакуации, а также источники обеспечения их питанием и одеждой; 

- проводить оценку возможностей медицинских организаций по оказанию медицинской помощи в 
неотложной или экстренной форме, а также по организации медицинской эвакуации лиц, которым в 
результате террористического акта может быть причинен физический вред; 

- проводить иные мероприятия, направленные на создание необходимых условий для работы 
оперативного штаба, развертывания подразделений группировки сил и средств штаба, подготовки и 
проведения контртеррористической операции. 

2.4. При наличии информации о совершенном террористическом акте либо о совершении действий, 
создающих непосредственную угрозу террористического акта и установлении уровня террористической 
опасности критического («красного»): 

- уточнять характер совершенного террористического акта и объявляет через единую дежурную 
диспетчерскую службу Половинского муниципального округа Курганской области совместный сбор членов 
антитеррористической комиссии и комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Половинского муниципального округа Курганской области; 

- лично организовывать взаимодействие с руководителем оперативной группы Половинского 
муниципального округа Курганской области, совместно с ним определяет место размещения оперативной 
группы (оперативного штаба) по проведению первоочередных мероприятий по пресечению 
террористического акта, представителей иных организаций и служб, задействованных в проведении 
первоочередных мероприятий; 

- реализовывать в кратчайшие сроки комплекс мероприятий по организации взаимодействия с 
руководством подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 
руководителями исполнительных органов государственной власти Курганской области; 



 4 

- переводить сотрудников аппарата межведомственной комиссии по противодействию терроризму и 
экстремизму Половинского муниципального округа Курганской области, участвующих в оказании 
содействия в обеспечении первоочередных мероприятий по пресечению террористического акта, на 
усиленный режим работы; 

- организовывать мониторинг поступающей информации для принятия обоснованных предложений 
и последующих решений в соответствии с полномочиями председателя комиссии; 

- проводить совместное внеочередное заседание антитеррористической комиссии Половинского 
муниципального округа Курганской области и комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности с приглашением руководителей организаций, 
участвующих в оказании содействия по обеспечению операции по пресечению террористического акта, с 
постановкой задач включая заседание эвакуационной комиссии и Комиссии по повышению устойчивости 
функционирования экономики Половинского муниципального округа Курганской области в мирное и 
военное время; 

- в соответствии с полномочиями и имеющимися силами и средствами организаций и предприятий 
Половинского муниципального округа Курганской области принимать меры, необходимые для проведения 
эвакуации населения из зоны, прилегающей к месту совершения террористического акта, оказания срочной 
медицинской помощи и возможных аварийно-восстановительных работ на системах жизнеобеспечения 
объектов. Организовывать доставку питьевой воды (в случае ограничения функционирования систем 
водоснабжения); 

- организовывать сбор информации о последствиях террористического акта (наличии жертв, 
повреждениях инфраструктуры и т.п.) на территории Половинского муниципального округа Курганской 
области; 

- определять комплекс первоочередных мероприятий, в части, касающихся администрации 
Половинского муниципального округа Курганской области, в том числе и по обеспечению безопасности 
населения, находящегося или проживающего в месте совершения террористического акта, согласует с 
руководителем оперативной группы Половинского муниципального округа Курганской области варианты 
их эвакуации; 

- уточнять расчет сил и средств, для выполнения первоочередных мероприятий, отдает 
необходимые распоряжения об их направлении в районы сосредоточения; 

- готовить расчеты и предложения руководителю оперативной группы по задачам и порядку 
применения сил и средств, привлекаемых к подготовке и проведению мероприятий защиты населения и 
ликвидации последствий террористического акта; 

- участвовать в материально-техническом обеспечении действий муниципальных сил при 
осуществлении первоочередных мероприятий по пресечению акта терроризма; 

- во взаимодействии с органами внутренних дел принимать меры по усилению охраны объектов 
органов государственной власти и местного самоуправления, связи, транспорта, промышленности и 
жизнеобеспечения округа; 

- содействовать в развертывании пунктов оказания первой медицинской помощи пострадавшим и 
возможным жертвам силами учреждений скорой медицинской помощи: 

- определять порядок выполнения заявок (согласованных с руководителем оперативной группы) 
взаимодействующих органов, привлекаемых к первоочередным мероприятиям, по их материально- 
техническому обеспечению; 

- организовывать проведение мероприятий по оповещению и информированию населения района, а 
также по организации эвакуации людей и материальных ценностей из зоны совершения террористического 
акта; 

- предоставлять руководителю оперативной группы Половинского муниципального округа 
Курганской области имеющуюся информацию об изменениях в положении и состоянии подчиненных сил и 
средств, выделенных для выполнения совместных задач; 

- в рамках своей компетенции организовывать выполнение иных мероприятий, направленных на 
создание необходимых условий для реализации первоочередных мероприятий по пресечению актов терро-
ризма. 

 
III. Действия При проведении контртеррористической операции на территории Половинского 

муниципального округа Курганской области. 
 
3.1. Контртеррористическая операция (далее – КТО) проводится для пресечения террористического 

акта, если его пресечение иными силами или способами невозможно. 
3.2. Решение о введении правового режима КТО (включая определение территории (перечня 

объектов), в пределах которой (на которых) такой режим вводится, и перечня применяемых мер и 
временных ограничений) и решение об отмене правового режима КТО по согласованию с оперативным 
штабом подлежат незамедлительному обнародованию. 

3.3. При проведении КТО, в рамках своей компетенции, принимать участие и оказывать содействие 
в: 



 5 

- эвакуации всех посторонних лиц и отбуксировке транспортных средств с территории (объектов), в 
пределах которой (на которых) проводится КТО, и размещении их в безопасных местах; 

- обеспечении технической поддержки сотрудников подразделений связи группировки сил и 
средств; 

- обеспечении оперативного штаба картами-схемами объекта и прилегающей территории, схемами 
коммуникаций, силовых, газовых, водо-проводно-канализационных сетей и отопительной системы, всех 
тоннелей, подземных переходов и подробным планом БТИ с экспликацией помещений объекта захвата; 

- во взаимодействии с сотрудниками подразделений материально-технического обеспечения 
группировки сил и средств обеспечения снабжения участников КТО необходимым материально-
техническим имуществом, горюче-смазочными материалами, питанием, транспортными средствами, 
специальной техникой и другими техническими средствами; 

- развертывании и оборудовании пунктов питания, оказания медицинской и психологической 
помощи, фильтрационных пунктов и др.; 

- мобилизации медицинского персонала медицинских учреждений, находящихся на территории 
округа, для оказания первой неотложной медицинской и психологической помощи лицам, пострадавшим в 
результате совершения террористического акта и в ходе проведения КТО. 

3.4. После прекращения КТО и отмены правового режима КТО: 
-  в соответствии с решением оперативного штаба принимать участие в минимизации и (или) 

ликвидации последствий террористического акта; 
- во взаимодействии с сотрудниками ГУ МЧС по Курганской области обеспечивать выполнение 

подчиненными структурами работ по тушению возникших очагов возгорания, разборке завалов, проведении 
спасательных мероприятий по оказанию помощи лицам, пострадавшим в результате совершенного 
террористического акта и проведенных боевых мероприятий; 

- осуществлять управление действиями подчиненных структур при эвакуации пострадавших и 
раненых, а также действиями сип и средств, три ликвидации последствий террористического акта; 

- организовать подготовку предложений о возмещении вреда и ущерба пострадавшим, раненым, 
семьям погибших, а также материального ущерба объектам на территории муниципального образования;  

- оказывать необходимую помощь в проведении следственных действий на месте совершения 
террористического акта. 

3.5. Проведение дальнейших мероприятий по ликвидации последствий террористического акта и 
нормализации социально-экономической обстановки в районе его совершения осуществляется в рамках 
деятельности межведомственной комиссии по противодействию терроризму и экстремизму Половинского 
муниципального округа Курганской области. 

 
 
 

 Управляющий делами - руководитель аппарата 
 Администрации Половинского муниципального 
 округа Курганской области                                                                               С. Ю. Тягунова 

 

 
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ПОЛОВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛОВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ 

ОБЛАСТИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от  07.04.2025 № 217  
с. Половинное  

 
   

О внесении изменений в постановление  
Администрации Половинского муниципального  

округа Курганской области 
 от 21.02.2025г. № 75 «Об утверждении Плана  

действий по ликвидации последствий аварийных 
 ситуаций в системе централизованного  

теплоснабжения на территории Половинского  
муниципального округа Курганской области» 

 



 6 

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 г. № 190-ФЗ «О 
теплоснабжении», Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными приказом 
Министерства энергетики Российской Федерации от 13.11.2024 г. № 2234, в целях бесперебойного 
обеспечения потребителей коммунальными услугами на территории Половинского муниципального округа 
Курганской области, Администрация Половинского муниципального округа Курганской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ 
1. Внести в постановление  Администрации Половинского муниципального округа Курганской 

области от 21.02.2025г. № 75 «Об утверждении Плана действий по ликвидации последствий аварийных 
ситуаций в системе централизованного теплоснабжения на территории Половинского муниципального 
округа Курганской области» следующие изменения:  
           1)  пункт 3 постановления изложить в следующей редакции: 
 «3. Обнародовать (опубликовать) настоящее постановление в информационном бюллетене 
«Вестник Половинского муниципального округа», а также в дополнительных источниках обнародования 
муниципальных правовых актов Половинского муниципального округа Курганской области:  на 
официальном сайте Администрации Половинского муниципального округа Курганской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; в местах, доступных для неограниченного круга 
лиц.»; 
 2) дополнить пунктами 4 и 5 следующего содержания: 

«4. Назначить ответственным лицом за исполнением настоящего постановления руководителя 
отделом жилищно-коммунального хозяйства, строительства, архитектуры и проектирования 
Администрации Половинского муниципального округа Курганской области. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы 
Половинского муниципального округа Курганской области.». 
 2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы 
Половинского муниципального округа Курганской области. 
 
 
Глава Половинского муниципального округа 
Курганской области                                                                                В.В. Меньщиков 
 
 

 
КУРГАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

ПОЛОВИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
АДМИНИСТРАЦИЯ   ПОЛОВИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от  25.04.2025г. № 252            
с. Половинное     
         
 

Об окончании отопительного сезона на территории  
Половинского муниципального округа  
Курганской области 2024-2025 годов 

В связи с установлением положительных среднесуточных температур воздуха с целью снижения 
расходования бюджетных средств на потребляемую тепловую энергию, в соответствии с Федеральным 
законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 г. № 354 «О 
предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах 
и жилых домов», Уставом Половинского муниципального округа Курганской области,  Администрация 
Половинского муниципального округа Курганской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Рекомендовать руководителям организаций, владельцам теплоисточников, независимо от форм 

собственности, расположенных на территории Половинского муниципального округа Курганской области и 
поставляющих тепловую энергию для нужд жилищного фонда и социальной сферы, произвести отключение 
тепловой энергии  28.04.2025 года. 



 7 

2. В случае резкого понижения температуры всем владельцам и балансодержателям 
теплоисточников быть готовым к включению подачи тепла в школы, детские сады и учреждения 
здравоохранения. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Половинского муниципального 
округа Курганской области  от 24.09.2024г. № 992 «О начале отопительного сезона на территории 
Половинского муниципального округа Курганской области». 

4. Обнародовать (опубликовать) настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник 
Половинского муниципального округа», а также в дополнительных источниках обнародования 
муниципальных правовых актов Половинского муниципального округа Курганской области:  на 
официальном сайте Администрации Половинского муниципального округа Курганской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; в местах, доступных для неограниченного круга 
лиц. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы 
Половинского муниципального округа Курганской области. 
 
 
Глава Половинского муниципального округа 
Курганской области                                                                                В.В. Меньщиков                                          
 
 

 
 

 
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ПОЛОВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
ДУМА ПОЛОВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
от 24.04.2025 г. № 308 
с. Половинное   

 

 
О поощрении Благодарственным письмом Думы 

Половинского муниципального округа 
Курганской области  

Руководствуясь Положением «О Почетной грамоте и Благодарственном письме Думы 
Половинского муниципального округа Курганской области», утвержденным решением Думы Половинского 
муниципального округа Курганской области № 126 от 24.11.2022 года, в связи с празднованием дня 
социального работника, Дума Половинского муниципального округа Курганской области 
 
РЕШИЛА: 

1. За многолетний добросовестный труд, профессиональное мастерство и в связи с 
профессиональным праздником - днём социального работника, поощрить Благодарственным письмом Думы 
Половинского муниципального округа Курганской области: 

- Васильеву Ирину Викторовну, медицинскую сестру по физиотерапии Государственного 
бюджетного учреждения «Сумкинский дом – интернат»; 

- Лишман Олесю Николаевну, сестру - хозяйку Государственного бюджетного учреждения 
«Сумкинский дом – интернат». 

2. Настоящее решение обнародовать в местах, установленных Уставом Половинского 
муниципального округа Курганской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы 
Половинского муниципального округа Курганской области по социальным вопросам. 
 
Заместитель Председателя Думы Половинского 
муниципального округа Курганской области                                  В.С. Алтунин 
 
 
Глава Половинского муниципального округа 
Курганской области                                                                         В.В. Меньщиков 



 

 8 

 
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ПОЛОВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
ДУМА ПОЛОВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
от 24.04.2025 г. № 310 
с. Половинное   

 

 
О внесении изменений в решение Думы 
Половинского муниципального округа 

Курганской области от 24.11.2022 г. № 125 
«Об утверждении Правил благоустройства 

на территории Половинского 
муниципального округа Курганской области» 

 
В целях организации благоустройства и повышения эффективности проводимых мероприятий по 

благоустройству, санитарному содержанию территории Половинского муниципального округа Курганской 
области, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Половинского муниципального 
округа Курганской области, Дума Половинского муниципального округа Курганской области 

 
РЕШИЛА: 
 

1. Внести в приложение к решению Думы Половинского муниципального округа Курганской 
области от 24.11.2022 г. № 125 «Об утверждении Правил благоустройства на территории Половинского 
муниципального округа Курганской области» следующие изменения: 

1. Часть 3.3. Раздела 3 изложить в новой редакции следующего содержания: 
«3.3. Собственники, владельцы и пользователи соответствующих объектов на закрепленных за 

ними территориях, правообладатели и пользователи земельных участков, на которых расположены объекты, 
обязаны: 

1) содержать поверхности проезжей части дорог и улиц, покрытия тротуаров, пешеходных и 
велосипедных дорожек, посадочных площадок, остановочных пунктов, поверхность разделительных полос, 
обочин и откосов дорог местного значения в надлежащем санитарном и техническом состоянии; 

2) обеспечивать беспрепятственный отвод талых и дождевых вод; 
3) производить очистку дождевой и дренажной систем и гидросооружений, расположенных на них, 

водоотводящих канав в границах земельного участка не менее двух раз за сезон собственными силами либо 
по договору с соответствующими эксплуатационными службами. В границах земельного участка очистку 
дождеприемных колодцев производить еженедельно, а дождеприемных решеток – ежедневно; 

4) создавать условия для безопасного движения пешеходов и транспорта; 
5) производить сбрасывание снега с крыш и удаление сосулек в светлое время суток с обязательным 

применением мер безопасности для пешеходов, обеспечивая при этом сохранность деревьев, кустарников, 
электропроводов, вывесок, рекламных установок, линий связи. Убирать сброшенный с крыш снег и 
сосульки по окончании сбрасывания; 

6) обеспечивать сохранность и надлежащее состояние объектов муниципальной собственности при 
эксплуатации отведенных (занимаемых) им (ими) территорий. В случае повреждения (уничтожения) 
муниципального имущества юридические лица, индивидуальные предприниматели возмещают 
причиненный ими ущерб либо принимают все необходимые меры к установлению виновных лиц в 
соответствии с действующим законодательством; 

7) обеспечивать сохранность существующих зеленых насаждений и надлежащий уход за ними, 
своевременную обрезку и валку (снос) зеленых насаждений, признанных аварийными комиссией по учету и 
вырубке (сносу) зеленых насаждений и компенсационному озеленению; 

8) устанавливать биотуалеты и контейнеры для сбора мусора, в том числе контейнеры для 
раздельного сбора мусора, на принадлежащих им либо используемых ими открытых площадках кафе, баров, 
местах культурно - массовых и спортивных мероприятий на период проведения мероприятий, а также 
организовывать их обслуживание, вывоз мусора. При проведении массовых мероприятий организаторы 
обязаны обеспечивать сохранность объектов благоустройства; 



 

 9 

9) содержать придомовые территории в надлежащем санитарном состоянии в соответствии с 
действующими правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда, настоящими 
Правилами, в том числе обеспечивать: 

- очистку дождевой и дренажной систем, водоотводящих канав в границах земельного участка не 
менее двух раз за сезон, ремонт элементов дождевой и дренажной систем, наличие крышек люков на 
смотровых колодцах и решеток на дождеприемных колодцах собственными силами либо по договору с 
соответствующими эксплуатационными службами. В границах земельного участка очистку приямков от 
мусора производить не реже 1 раза в месяц, дождеприемных колодцев - еженедельно, дождеприемных 
решеток – ежедневно; 

- сохранность зеленых насаждений, в том числе не допускать вытаптывания газонов и 
складирования на них строительных материалов, песка, мусора, снега, скола льда, а также своевременно 
принимать меры по недопущению засорения земель агрессивными интродуцентами, активно 
вытесняющими местные виды растений (борщевик Сосновского, конопля, карантинные виды растений); 

- надлежащий уход за зелеными насаждениями, в том числе обеспечивая своевременное проведение 
работ по обрезке, валке (сносу) зеленых насаждений, рубкам ухода, в соответствии с разрешительными 
документами, выданными комиссией по учету и вырубке (сносу) зеленых насаждений и компенсационному 
озеленению; 

- беспрепятственный доступ соответствующим службам к смотровым колодцам инженерных сетей, 
источникам пожарного водоснабжения (пожарным гидрантам, водоемам), расположенным на придомовой 
территории; 

- надлежащее содержание, текущий и капитальный ремонт малых архитектурных форм, детских и 
спортивных площадок, площадок для отдыха и площадок для выгула животных; 

- установку контейнеров для накопления ТКО, а в не канализованных зданиях и устройство 
сборников для ЖБО; 

- подготовку территории к сезонной эксплуатации, в том числе промывку и расчистку канавки для 
обеспечения оттока воды, систематическую сгонку талых вод к люкам и приемным колодцам ливневой сети, 
очистку территории после окончания таяния снега и осуществление иных необходимых работ; 

- своевременную очистку крыш и козырьков от снега и льда, удаление наледи, снега и сосулек с 
карнизов, балконов и лоджий, не допуская при этом повреждения зеленых насаждений, сетей наружного 
освещения, растяжек, рекламных конструкций, линий связи, вывесок. Очистка от снега, наледи и сосулек 
кровель зданий, выходящих на пешеходные зоны, должна проводиться по мере их образования с 
предварительной установкой ограждения опасных участков. 

Требования к содержанию территории индивидуальной жилой застройки: 
1) содержание территории и объектов благоустройства в зоне индивидуальной жилой застройки 

осуществляется либо обеспечивается собственниками объектов жилищного фонда и нанимателями жилых 
помещений в соответствии с действующими правилами и нормами, настоящими Правилами; 

2) собственники, арендаторы и наниматели (при наличии соответствующих условий в договорах 
аренды или найма) индивидуальных жилых домов обязаны: 

- осуществлять надлежащий уход за зелеными насаждениями своими силами или на основании 
договоров со специализированными организациями, в том числе обеспечивая своевременное проведение 
работ по обрезке, валке (сносу) зеленых насаждений, рубкам ухода, проводимых на основании 
разрешительной документации; 

- принимать меры по недопущению засорения земель агрессивными интродуцентами, активно 
вытесняющими местные виды растений (борщевик Сосновского, конопля, карантинные виды растений); 

- поддерживать в исправном состоянии индивидуальные жилые дома и иные постройки, ограждения 
основной (придомовой) территории, проводить своевременный ремонт фасадов и других отдельных 
элементов (входных дверей и козырьков, крылец и лестниц); 

- оборудовать и очищать водоотводные канавы и трубы, в весенний период обеспечивать пропуск 
талых вод; 

- складировать отходы только в специально отведенных местах накопления ТКО (на контейнерных 
площадках) или установить емкость для накопления ТКО на основной (придомовой) территории, заключив 
договор на вывоз ТКО в порядке, установленном действующим законодательством; 

- принимать меры по уборки территории после пожара не позднее 30 дней. 
Ответственными за содержание территорий и объектов благоустройства, расположенных на этих 

территориях, являются юридические и физические лица, индивидуальные предприниматели, в том числе: 
1) на основных территориях - собственники частного жилищного фонда либо его владельцы при 

наличии соответствующего условия в договоре аренды или найма; 
2) на придомовых территориях - управляющие организации, товарищества собственников жилья, 

либо жилищные кооперативы или иные специализированные потребительские кооперативы, либо 
собственники помещений в многоквартирных домах при непосредственном управлении многоквартирным 
домом; 

3) на участках линий электропередач, охранных зонах кабелей, газопроводов и других инженерных 
сетей – владельцы указанных объектов в границах балансовой принадлежности; 



 

 10 

4) на территории вновь построенных многоквартирных домов до выбора собственниками 
помещений многоквартирных домов организации по обслуживанию жилищного фонда - застройщик; 

5) на дорогах и подъездных путях, оборудованных организациями для ведения хозяйственной 
деятельности, - руководители этих организаций. 

На придомовой территории многоквартирного дома запрещается: 
1) мыть транспортные средства; 
2) парковать грузовые транспортные средства; 
3) сжигать листву, отходы любого вида и мусор; 
4) загромождать подъезды к контейнерным площадкам; 
5) устанавливать ограждения территорий без соответствующего согласования с уполномоченным 

органом администрации муниципального образования; 
6) самовольно строить мелкие дворовые постройки; 
7) загромождать территорию металлическим ломом, строительным и бытовым мусором, домашней 

утварью, шлаком, золой и другими отходами производства и потребления; 
8) выливать помои, выбрасывать отходы и мусор; 
9) складировать и хранить тару и иные отходы в неустановленных местах; 
10) ставить или парковать, а также осуществлять проезд транспортных средств на детских игровых 

и спортивных площадках, газонах, территориях, занятых зелеными насаждениями, вне зависимости от 
времени года; 

11) хранить разукомплектованные (неисправные) транспортные средства; 
12) самовольно перекрывать внутриквартальные проезды железобетонными блоками, столбами, 

ограждениями, шлагбаумами, сооружениями и другими устройствами. 
На территориях индивидуальной жилой застройки и за ее пределами запрещается: 
1) размещать ограждение за границами основной территории; 
2) сжигать листву, отходы любого вида и мусор; 
3) складировать снег, выбрасывать мусор, сбрасывать жидкие бытовые отходы; 
4) складировать уголь, тару, дрова, крупногабаритный мусор, строительные материалы за основной 

(придомовой) территорией на срок более 7 дней; 
5) мыть транспортные средства; 
6) размещать на уличных проездах заграждения, затрудняющие доступ или препятствующие 

доступу специального транспорта и уборочной техники, без разрешения, согласованного со структурными 
подразделениями ГУ МЧС России по Курганской области, УГИБДД УМВД России по Курганской области; 

7) повреждать зеленые насаждения, загрязнять территорию отходами, засорять водоемы. 
На территории Половинского муниципального округа Курганской области запрещается: 
1) производить засыпку недействующих шахтных колодцев бытовым мусором и использовать их 

как ямы складирования промышленных и бытовых отходов; 
2) выгружать строительный мусор и грунт, закапывать его в землю помимо мест, специально 

отведенных для этой цели федеральным органом, осуществляющим государственный санитарно - 
эпидемиологический надзор, а так же сливать в приемные дождевые колодцы нефтесодержащие продукты, 
кислоты, красители, воду, откачанную при производстве аварийных работ, плановых раскопок; 

3) складировать строительные материалы и отходы, грунт, различные удобрения, твердое топливо 
на тротуарах и прилегающих к домам территориях общего пользования; 

4) сжигать промышленные и бытовые отходы, мусор, листья, обрезки деревьев на улицах и 
площадях, в скверах и на бульварах, цветниках и во дворах предприятий и организаций, жилых домов и 
индивидуальных домовладений, на полигоне ТКО, сжигать мусор в контейнерах - сборниках; 

5) оставлять на улицах, бульварах, в парках и скверах, других местах после окончания торговли 
передвижные и переносные средства мелкорозничной торговли; 

6) выливать на газоны (дернину), грунт или твердое покрытие улиц воду, образующуюся при 
торговле товарами; 

7) размещать на тротуарах рекламные щиты, тумбы, ограждения, цветочные вазоны, затрудняющие 
уборку населенных пунктов механизированным способом; 

8) кататься верхом на лошадях и на гужевом транспорте в пешеходных зонах площадей, на 
территориях памятников архитектуры и искусства, мемориальных комплексов; 

9) размещать транспортные средства на газонах (дернине), территориях, занятых зелеными 
насаждениями, а также ездить по газонам (дернине) на велосипедах, мотоциклах, иных транспортных 
средствах, лошадях; 

10) устраивать водопропускные трубы на осушительной сети, кюветах и водотоках муниципального 
округа без согласования с собственником (пользователем) объектов; 

11) засыпать осушительную сеть, кюветы и водотоки муниципального округа для обустройства 
проездов, проходов к строениям, земельным участкам; 

12) осуществлять сброс ливневых и дренажных стоков в осушительную сеть, в том числе в кюветы, 
без согласования с собственником (пользователем) данной сети. 

Требования к обустройству и содержанию зон рекреаций и пляжей: 



 

 11 

1) обустройство и содержание зон рекреаций на водоемах осуществляются в соответствии с 
действующим законодательством по гигиеническим требованиям к зонам рекреации водных объектов и 
иными регламентирующими документами. Владельцы пляжей, переправ, баз (сооружений) для стоянки 
судов и другие водопользователи обязаны устанавливать знаки безопасности на воде (предупреждающие и 
запрещающие) с целью обеспечения безопасности людей на воде. Запрещается портить, самовольно снимать 
знаки безопасности на воде (предупреждающие и запрещающие). 

2) территории пляжей должны соответствовать установленным санитарным правилам содержания 
территорий населенных мест, в соответствии с требованиями, установленными СанПиН 2.1.3684 - 21 
«Санитарно - эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к 
водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым 
помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению 
санитарно - противоэпидемических (профилактических) мероприятий» утвержденными Постановлением 
Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 года № 3. 

3) территории пляжей должны быть оборудованы средствами спасения, туалетами, в том числе для 
маломобильных групп населения, емкостями для сбора мусора, пляжным оборудованием, в том числе 
кабинами для переодевания, информационными табло, знаками безопасности на воде (предупреждающими 
и запрещающими). 

4) территории пляжей оборудуются с учетом доступности для инвалидов и других маломобильных 
групп населения с устройством пандусов, съездов, настила. 

5) территории пляжей должны обрабатываться от клещей (акарицидная обработка зеленой зоны) и 
крыс (дератизация) в соответствии с санитарно - эпидемиологическими правилами СП 3.5.1378 - 03. 

6) на территориях пляжей и рекреаций водных объектов запрещается: 
- складирование мусора в несанкционированных местах; 
- езда на транспортных средствах, в том числе на автомобилях, мотоциклах, мопедах, квадроциклах; 
- мойка автомобилей, мотоциклов, мопедов, квадроциклов и иных транспортных средств; 
- купание животных в местах, предназначенных для купания людей. 
На территории округа владельцам транспортных средств запрещается: 
1) производить ремонт автотранспорта в местах массового отдыха населения, в зонах отдыха, на 

детских площадках; 
2) осуществлять хранение транспортных средств в местах, затрудняющих подъезд спецтранспорта к 

мусоропроводам, мусоросборникам, газгольдерам, тепловым пунктам, канализационным насосным 
станциям, водопроводным насосным станциям; 

3) осуществлять хранение технически неисправных и разукомплектованных транспортных средств, 
а также их частей и агрегатов вне специально отведенных мест (гаражей, автостоянок, станций технического 
обслуживания) более 15 дней. 

2. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник 
Половинского муниципального округа», а также в дополнительных источниках обнародования 
муниципальных правовых актов Половинского муниципального округа Курганской области: на 
официальном сайте Администрации Половинского муниципального округа Курганской области в 
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»; в местах, доступных для неограниченного круга 
лиц. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы 
Половинского муниципального округа Курганской области по экономике, аграрным вопросам, имуществу и 
архитектуре. 
 
 
Заместитель Председателя Думы Половинского 
муниципального округа Курганской области                                     В.С. Алтунин 
 
 
Глава Половинского муниципального округа 
Курганской области                                                                            В.В. Меньщиков 



 

 12 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Информационный 
бюллетень 
«Половинский вестник» 
 
 

Главный редактор – В.В. Меньщиков, Глава Половинского 
муниципального округа Курганской области 
 
Издатель – Администрация Половинского муниципального 
округа Курганской области 
 
Учредитель – Дума Половинского муниципального округа 
Курганской области 
 
Ответственный за выпуск – О.Н. Хухлаева, главный 
специалист отдела правовой и организационно-контрольной 
работы Администрации Половинского муниципального округа 
Курганской области 

Выпуск №15, тираж – 19 экз. 
Распространяется бесплатно 
 
Отпечатано в Администрации Половинского 
муниципального округа Курганской области 
 
Адрес издателя – 641780, Половинский район, с. 
Половинное, ул. Победы, 12 
Телефон/факс – 8(35238)9-15-33 
 
Размещение на официальном сайте Администрации 
Половинского муниципального округа Курганской 
области  


